ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALACIO BORGES DE MEDEIROS

MOÇÃO n° ___

Moção de Congratulações e Louvor pela
passagem do 58° Aniversário da Igreja
Quadrangular em Uruguaiana.

Documento 7212025
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

O Vereador BISPO PADOVAN, vem respeitosamente, nos termos da alínea e, do parágrafo

1°, do artigo 157 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, após aprovado pelo douto Plenário,

requerer que seja enviada a seguinte MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E LOUVOR, com o

seguinte teor:

Cumprimento ao ministério Quadrangular pela passagem do 58° Aniversário da Igreja
Quadrangular em Uruguaiana.

JUSTIFICATIVA

A IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR é uma entidade religiosa, que tem por

missão institucional a pregação do Evangelho de Jesus Cristo, trazendo conforto religioso aos que

dele necessitam. Possui por características ser uma Igreja cristã, evangélica e pentecostal, sendo

considerada a segunda maior entidade religiosa de seu segmento no Brasil em número de

integrantes. Sua fundação ocorreu em 1° de Janeiro de 1923, pela evangelista Aimée Semple

Mc~herson, em Los Angeles, Califórnia. com a inauguração da sede internacional Angelus

Temple. A denominação da Instituição — Qiadrangular — está vinculada aos quatro Evangelhos do

Novo Testamento bíblico, que apresentam Jesus Cristo, o filho de Deus, como Aquele que:

SALVA a humanidade; • BATIZA com o Espirito Santo; • CURA as enfermidades do corpo e da

alma; • VOLTARÁ para buscar a sua Igreja

~jfcmu/gahbp

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO IDbf~~~a.

~1~i~üÀiANA CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALACIO BORGES DE MEDEIROS

y~õ~iSi~q PADOVÁN

No Brasil, o Evangelho Quadrangular teve início com o pastor Harold Williams e sua

esposa, Mary Williams, que vieram ao País determinados a propagar a mensagem de Deus e os

ensinamentos de Cristo. Harold tornou-se pastor de sua própria igreja, em São João da Boa Vista,

interior de São Paulo, sendo que os primeiros cultos de evangelização davam-se em tendas, o que

se tornou uma característica peculiar da IEQ no país.

Na década de 1960, sob a liderança de George Russell, foi estabelecida a meta de levar a

mensagem da Quadrangular a todas as regiões do país, na qual a história da IEQ em Uruguaiana

se inicia pelo então jovem missionário Mano de Oliveira, que tinha 19 anos quando ingressou no

ministério como Cbreiro da Igreja, além de evangelizar, pessoalmente, o jovem pastor abriu

dezesseis igrejas, que estão distribuídas entre os Estados de São Paulo, Rio Grande do Sul e

Minas Gerais As cidades contempladas foram: Assis, Lençóis Paulista, Uruguaiana/RS ltaqui/RS,

Pelotas/RS, Canoas/RS, Porto Alegre/RS, Juiz de Fora, Betim, Ipatinga, Corinto, Para de Minas e

Belo Horizonte.

Em nossa cidade a data que celebra os 58 anos da IEQ em Uruguaiana fora o dia 25/03/67,

no dia que o palco do Missionário Mário de Oliveira era o caixote de tomate a frente a milhares de

pessoas para sua pregação do evangelho da paz.

Como menção honrosa no Estado do Rio Grande do Sul, o trabalho do Rev. Mário teve seu

prosseguimento com o Rev. Solon Soares que foi um dos pioneiros do Evangelho Quadrangular,

que contribui muito também a evangelização em nossa cidade. Nascido em Uruguaiana, em 19 de

setembro de 1949, o Rev. Solon converteu-se ao Evangelho aos 17 anos de idade, foi Pastor

Titular em diversas igrejas, sendo uma das lideranças mais expressivas no nosso município

também sendo reconhecido pela comunidade como parlamentar desta Casa Legislativa.

Ao longo destes 58 anos a IEQ Uruguaiana vem promovendo, além de atividades

religiosas, inúmeros projetos sociais, na medida em que realiza eventos e atividades beneficentes,

nos quais são atendidas- crianças carentes, moradores de rua, famílias de baixa renda, inclusive

com distribuição de donativos, roupas e alimentos. Além do que são realizados mutirões solidários,

que contribuem para o desenvolvimento das comunidades em que está situada, especialmente

àquelas mais vulneráveis

cj/cniu/gabbp

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

Ver. BISPO PADOVAN

A Igreja do Evangelho Quadrangular existe para glorificar a Deus e promover o crescimento

do Seu Reino, é o que tem feito com grande êxito, na qual me impulsiona a prestar esta

homenagem pelo 58° Aniversário da IEQ na cidade de Uruguaiana, aonde me incluo também

nesta história servindo a esta comunicade como Superintende Regional da Região 617 a 11 anos

com muita satisfação também.

Uruguaiana, 26 de março de 2025.

OBS.: Solicito respeitosamente a confecção do certificado oficial desta Casa,
posterior à aprovação desta matóda,
com destino ao Gabinete do Vereador Padovan na CMU.

UR~IGUA1ANA

1

/ ~,

‘— i

PADOVAN
Bancada do Podemos

cj/cmu/gabbp